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A legnagyobb igazságtalanság.
A gondolatszabadság, a ki­

sebbségi jogok és a népek önren­
delkezési jogának legnagyobb meg­
csúfolására 15 évi börtönre ítélte 
a brünni cseh legfelsőbb bíróság 
Tuka Béla dr.-t a pozsonyi egye­
tem volt tanárát, a tótok önálló­
sági törekvéseinek egyik előharco- 
sát. Ez az Ítélet idősebb korú em­
bernél halálbüntetést jelent. A cseh 
és a többi ellenünk összefogott 
nép soha sem szűnt meg a magyar 
elnyomás vádjának hangoztatásá­
val és ezzel szemben a gondolat­
szabadság a népek önrendelkezési 
joga és a nemzetiségi jogok érvé­
nyesítését sürgették. Most azután, 
mikor a hatalom polcára kerültek, 
mikor előbb ezekkel az eszmék­
kel elkábitották a népet és a tria­
noni bölcseket, akkor egyszerre 
eldobták azt a talapzatot, amelyen 
állva sürgették követeléseiket és 
állítólagos igazságaikat.

Ma már mindenki tudja, nem­
csak nálunk, hanem az utódálla­
mokban, Nyugateurópában, és a 
világ minden táján, hogy az igaz­
ságosság nevében a legnagyobb 
igazságtalanság történt, — azt 
azonban senki sem akarta eddig 
még belátni, hogy ezt az igazság­
talanságot az utódállamok ürügyül 
használják a legvakmerőbb erő­
szakoskodások elkövetésére. A 
csehek a brünni ítélettel nyíltan 
szakítottak azokkal az elvekkel, 
amelyekre hivatkozva követelték 
az önálló cseh állam megalapítá­
sát annak jelenlegi formájában. 
Ma már nyíltan bevallják, hogy 
Pittsburgba csak a tótok elbolon- 
ditására és megcsalására írták alá 
azt a bizonyos egyezményt, mely­
ben a tót testvérek számára a cse­
hek jogokat biztosítottak. Ezeket 
a jogokat most a hatalom birtoká­

ban egyoldalúan visszavonják és 
megsemmisítik.

így érvényesül az igazság a 
világháború befejezésével, amikor 
az állítólagos igazság eszméjének 
jegyében megvetették a páriskör- 
nyéki békeszerződések fikciói alap­
ján az uj és tartós béke alapjait.

A népek önrendelkezési joga 
semmivé vált. A tótoknak bizto­
sított jogokról maga a cseh köz­
társaság elnöke kijelenti, hogy azo­
kat csak megnyugtatásul írták alá. 
Vagyis a szerződés betartására 
nem is gondoltak. Valószínűleg 
ugyanaz az eset áll fenn a kisebb­
ségi jogok szempontjából is. Hi­
szen ezek szerint ezeket is csak 
megnyugtatásul írták alá Trianon­
ban. A nagyhatalmú és hirtelen 
felkapaszkodott politikusok ugylát- 
szik ilyen átlátszóan gyermekes és 
selejtes fogások alkalmazására me­
részkedtek az úgynevezett tartós 
béke érdekében.

Vakmerő hazugsággal, szem­
fényvesztéssel, gyermekes ígérge­
téssel merészelték megcsonkítani 
az ezeréves Magyarországot és 
most alig 10 évvel a világtörténe­
lem leghitványabb békekötése után 
nyugodtan leveszik az álarcot és 
bevallják ocsmány tettüket.

Ha van történelmi igazságszol­
gáltatás, akkor annak le kell súj­
tania az igazság vakmerő kalóza­
inak fejére.

Hiába hangoztatják már előre 
mentegetésül, hogy Középeurópa 
nemzetiségi eloszlása nem teszi le­
hetővé az országhatárok teljesen 
igazságos megvonását és ezért in­
kább maradjon meg az igazságta­
lanság, minthogy újra háborús za­
var legyen. Mindez hiába való 
okoskodás. Magyarországon ezer-
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Karancs bércei között.
Irta; Vadkerthy Béla.

(Folytatás.)
Hisszük, reméljük, hogy a kápolna 

ha nem is egyhamar, de rövidesen hir­
detni fogja fönn |a bércek koronáján a 
magyarság vallásosságát, Isten szefetetét 
s nemzeti nagyjai iránti megbecsülését.

Kőből kötött neíelejcscsokor lesz ez. 
Sziklára horgonyzott menyei lépcső, ahon­
nan egetverö viharok idején is szállani 
fog a dal föl az Istenhez, segítségért, vi­
gaszért, örömökért és • reményekért. Ma­
gyar Testvérek fogjunk össze,, hogy úgy 
legyen ! 1

IX Karancsi virágok.
Hóvirágok, rózsák,, rezedák és fo­

dormenták azok a költemények, amelye­
ket közlünk, amelyeket valóban imádság­
ként szívből tépett fohászokként alkal­
mazhatunk akkor, ha Boldog Margit 
templomának jelenleg még parányi haj­
lékához zarándokolunk.

Imádságot könyvünkbe, földi taliz­
mánunk s iránytűnk lapjaira kívánkoznak 
tanuljuk meg, jegyezzük jó! meg.

Koldusboton, törött mankón
Jövünk búcsút járni
Szüzmáriás magyaroknak
Kopott unokát
Éjfél vád a Duna táján.
Magyaroknak éjszakáján
Nincs más ki vlratszon,

Baráttalan, testvértelen 
Hozzád ver a veszedelem 
Boldogságos Asszonyt

Megcsufolták megpökködték, 
Ami bennük szép volt 
Kilencfelé hasogatták 
Ami rajtunk ép volt 
Tépett testünk megtapossák 
Ragadozók, ragadozzák 
Édes kévésünkét
Koporsónkat faragdalják.
— Eléd szórjuk,' magyar árvak 
A mi keservünket.

Idegenek megnevetik 
Drága magyar szónkat, 
Idegentől kéregetjük 
Kenyerünket sónkat; 
Magyar kezek szántogatnak 
Régi rögön uj uraknak, 
Néped henye völgyén 
Más arat, hol mi vetettünk
Jövevények, szolgák lettünk 
Ur-apáink földjén. •

Boldogasszony ezer évig 
Édes anyánk voltál, 
Eleink ha hozzád sírtak 
Hozzájuk hajoltál; 
Száz ostorral ostorozzon 
Csak az egyért Boldogasszony 
A jó Krisztust kérd meg: 
Négy vízparton, három tenger 
Mindörökké magyar legyen 
A máriás ének.

(Sik Sándor: Magyar bucsufáró 
ének 1920-tól.)

éven át éltek, fennmaradtak és 
boldogultak a nemzetiségek, pedig 
semmiféle különös kötelezettségek 
nem terhelték a magyarokat. A 
nemzetiségek a magyar becsület 
védelme alatt álltak, — mig most 
az elszakított területek magyar 
kultúrájára vad terrorral csaptak 
rá az utódállamok és egyre-másra 
alkalmazott drákói rendszabályok­
kal egyszerűen lehetetlenné teszik 
a magyar lakosságnak a megélhe­
tést és nemzeti érzületének fenn­
tartását.

Ha ezek az utódállamok olyan 
biztosak a dolgukban, mint aho­
gyan állítják és ha csakugyan a 
magyar rendszer alatt elmaradtak 
volna, akkor miért nem veszik fel 
a kulturális harcot egyenlő esélyek­
kel. Miért nem hagyják tisztelet­
ben az elszakított területen talált 
magyar kultúrát. Miért kell a ma­
gyar iskolákat, főiskolákat, kultu­
rális alkotásokat megszüntetni, a 
szobrokat lerombolni, a magyar 
könyveket, hírlapokat kitiltani és 
még a magyar éneket is börtönnel

sujtani. Hol van ezekben az intéz­
kedésekben a modernség, s ma­
gasabb műveltség, az elmaradt ma­
gyar kultúrát felülmúló uj eszme. 
Hiszen mindez tiszta barbár rom­
bolás, aminél még az ezerév előtti 
szent-galleni magyar kirándulók is 
különbül viselkedtek.

Alattomos csalások és nyílt 
erőszakoskodások sorozata az, 
amit az utódállamok keletkezési 
pillanatától a mai napig nyújtottak. 
Ez az egész rendszer most már 
nyilvánvalóan egyetlen hazugságon 
alapult és ez: a lefegyverzés. Ma 
már nyilvánvaló, hogy a lefegy­
verzés eszméjét egyoldalúan értel­
mezik és pedig úgy, hogy a kö­
zépeurópai államokat, mint legyő­
zőiteket továbbra is lefegyverezve 
tartják, az utódállamok és az azo­
kat pártoló nagyhatalmak pedig 
állig fegyverben maradnak. Ezt a 
helyzetet akarják most nemzetközi 
szerződések alapján Páneurópa 
gondolatának jegyében megvalósí­
tani.

Salgótarjáni szinművészeti croquis.
Tarján hegyei és halmai közé re­

ménykedve és vígan jött Halmi színházi 
direktor és nem feledjük el, hogy magá­
val hozta Trillap Ilonkával együtt azt a 
színjátszó társaságot; mely Tarján közön­
ségét heteken át megajándékozta hivatá­
sos, minden igényt kielégítő művészi já­
tékával Melegen szorítjuk meg Zemplé- 
nyi Imre kezét, ki az alvinci huszárok 
ezredesében és a muzsikaszóban typicus 
ellenállhatatlan magyar katonát játszott 
meg, majd elibénk tárta a hamisítatlan, 
italos állapotában és nótázó kedvében is 
sympatycus magyar földesurat, kinek lá­
bai alól csak azért nem csúszott ki telje­
sen az apai föld, mert Pólika felesége és 
a három néni, elsősorban az energikus 
Zseni néni erősen tartotta a gyeplőt. De 
Zseni néni mosolyogni is tudott s ha erre 
nyílott ajka, feledve lett minden és a

pompásan megjátszott Lajos bácsi meg a 
kedves, okos Kisvicákné enyhén szigorú 
összeesküvése nyomán bevonulhatott újra 
az elhagyott portára a földesur, hol a 
régi duhaj élet megtorpant és bor meg 
muzsika szó nélkül is derült lett a határ. 
Őszintén sajnáljuk, hogy Zseni nénit oly 
ritkán üdvözölhettük a színpadon.

A közönség részéről nem eléggé 
méltatott Mézeskalács, mely pedig úgy a 
saját elgondolásában (időnkint ugyan von­
tatott a mese lepergése) mint a Szirmai 
jellegzetesen magyar motívuma, nagy ha­
tású kisérő zenéjében az átlagot messze 
túlszárnyalja — a hallgatóságra igen erős 
benyomást gyakorolt A bujdosó katona 
alakítása minden dicséretet megérdemel. 
A királynő „kelt mint fennt" utánozha­
tatlan, természetes veleszületett bájossága, 
megjelenése, éneke ruhái, a falusi szőke

Avagy nem-e a mi Karancsunk ká­
polnája jelenik-e meg előttünk, nem-e a 
mi vidékünk csöndes, zajtalan bucsájáró 
helyét látjuk, nem-e a Karancs rengete­
gének mélyében alvó imahely Mária szob­
rát érezzük kitárt karjaival, mosolygó 
arcával, bátorító és simogató tekintetével 
mellettünk.. Nem-e a Karancs „Mária 
könnyének" lágy csobogása susogja fü­
lünkbe, különösen zord téli időkben, ami­
kor megmászhatatlanná válik a Karancs 
oldata, amikor csak hunyt szempilláin­
kon át emlékszünk reá, a Karancson 
nyert kegyelmekre, lelki kincsekre, ter­
mészeti impressiókra, az ott élvezett szép­
ségekre, amikor elhagyottan áll az ezüst- 
B>ros hóban a kápolna, benne „Patrona 

ungariae" aki előtt egy-egy fáradt ma­
gyar vándor, innen vagy onnan odaátrói, 
a határon túlról remegve áll meg utlevél- 
telenül s óhajosan, vágyakozóan nemzeti 
eszmékért dobbanó szívvel, amikor ol­
vassuk:

Fehér csend a völgyben, 
Szél dudol a parton.
Magányos kis kápolnára 
Árnyat vet az alkony.

Imádkozom halkan:
Szent Szűz! Krisztus anyjal 
Fagyos fájós zord időben 
Gondolj a magyarra.

Szivem esdőn sikong;
Forrás vize csobban 
óh könyörülj hü népeden . 
Segíts nyomorunkban

Imádkozom árván
Nincs ki hallja, lássa: 
Sóhajtásom földre veri 
Varjuk károgása.
De im égi hárfák
Lágy zöngését hallom.
Ott áll, ott áll, csodás fényben 
Mária Nagyasszonyl

Halk szelíden szólal: 
Fiam kin az élted.
De higyjl s meglásd egy uj hajnal 
Besugároz téged.
Nagy a te ’ fájdalmad:
Szülőd, hazád távol.
Ősök porán, testvér szivén 
Idegen faj gázol.

Szent István népének
Sorsa szégyen átok
S mégis, mégis — igaz fiat 
Oly keveset látok.

Mondd meg fiam, mondd meg, 
Szép Pannóniának:
Forró könnyem érte csordul, 
Amig föl nem támadt

S a szent Szűz szeméből 
Két gyöngy hullt a hóra. 
Hárfahurok megrendültek 
Halkan zokogóra.

Jegenyék megzugtak
Varjak éjbe szálltaki
A szél süvöltve vág atott 
Délre a határnak.

(Birinyi József: Mária könnye.)
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És vájjon hol sirhatnánk ki magun­
kat jobban, mint ott fönn a felhők kö­
zelében.

Hol emelkedhetnénk fel oly köz­
vetlenül a Mindenhatóhoz, mint a Ka- 
rancsonl

Hol csendülne édesebben ajkain­
kon az ima?

Hol önthetnénk ki őszintébben, 
egyszerűbben, keresetlenebb szavakkal 
titkos érzelmeinket és gondolatainkat, 
mint ott, ahol a környezetben minden 
fűszál, minden virág, minden falevél régi 
nagyságúnkat juttatja eszünkbe ...

A madarak zengő trillázása, bus 
csipogása, bogarak zümmögése, mind­
mind figyelmeztetnek benünket arra, 
hogy ne feledjünk, emlékezzünk, emlé­
kezzünk azokra az időkre, amikor a ma­
gyar turulnak nem kellett már a Karan- 
cson leszállania, hanem röpülhetett a tá­
vol messzeségben kéklő Tátra fenyő 
övezte sziklaóriásaira. Oly jól esik ezt 
az emlékezést olajozni a költő szivéből 
fakadt himnusszal:

Te adsz mosolyt az éledő virágnak 
Te sírsz a fonnyadt fűre harmatot, 
A dermedt szivü madár fiókáikat 
Pehely pólyákba te takargatod, 
— O nézz miránk is, Jóság, Szeretet 
Nyújtsd le anyásán áldó kezedet 
Megtépett kerted fáira, 
Egek virága Máriái

Te kisérted a gyászos Golgotára 
Keresztje mellé vérző fiadat 
És vártad sírva, hittel és reménnyel

melt freneticus tapssal, mely a közönség 
tömött soraiból feléjük csattogott

Majdnem kifogytunk a méltán meg­
érdemelt dicséretekből és rövid, futóla­
gos megjegyzéseinket a szinészvilág egyik 
legértékesebb, legbájosabb jelenségével 
fejezzük be, ki ha a színpadra lép meg­
jelenik a hamisítatlan Grátia, ragyognak 
a kedves kék szemek s ha mosolyra 
fakad ajka és remek profilja s átzendül, 
átremeg a játszóteremben, érces, iskolá­
zott hangja és felragyognak a triUapi 
trillák, Csokonay jut eszünkbe Lillájával 
mikor a mi Lillánk elhagyja városunkat:

Bájoló lágy trillák) 
Tarka képzetek! 
Kedvl Remények! Lillák! 
Isten veletek

De aki muzsikaszó nélkül nem tud élni 
és aki kedves kapitányát ezredesi fel­
jebbvalói minőségében is atyai szeretet­
tel kiséri szívügyeiben, rendezői műkö­
désében is teljes elösmerést arat Töb­
bet, jellegzetesebbet az egyes színpadi 
képek beállításának megfelelőbbet igazán 
nem produkálhatott a rendelkezésére

álló eszközökből és nagyban hozzájárult 
ewel a képességeivel, hogy a nézők 11- 
lusiója kielégítést nyerjen. Ugyanilyen 
megelégedéssel és nagyrabecsüléssel em­
lékezünk meg a zenekarról is. A zene­
művész család, a sympaticus megjele­
nésű a harmoniumon játszó igen értékes 
teljesítménytől az első hegedűsig és a 
jól színező, hangulatot emelő dob, cin­
tányér kezelőig izig-vérig muzsikus je­
lességek. A karmester rátermettsége a 
rendelkezésére álló zenei erők megértő, 
vezető csoportosításával, zongora játszá­
sának vezető szerepével teljes mérték­
ben hozzájárult a zenei hatás lehető ki­
bontakozásához ...

Es ha üt az elválás órája a szomo­
rúságban Salgótarján közönsége fog elől­
járni. De ütni fog a viszontlátás órája 
is s akkor városunk falai közé érkező 
színjátszó társaságot mint kedves ösme- 
rősünket fogjuk üdvözölni. Addigra uj 
színdarabokat hoznak a termékeny szer­
zők, uj dalok, más szerepekben, újabb 
beállításokban lépnek fel majd kedves 
ösmerőseink és Tarján közönsége meg 
fogja érteni, át fogja érezni a culturílis, 
kedélyderitő, nemes színjátszó társaság 
értékét s még nagyobb odaadással, sze­
retettel és örömmel látja a művészeket 
Addigra teljes sikert más városokban is. 
A viszontlátásra! Jó szerencsét!

Ne pazarolja a drága 
magyar pénzt 

külföldi készítményekért!
Használja a gazdaságos

„Hortobágyi diadal" 
hintőport, mert csecsemők gyulla­
dását, hölgyek, urak izzadását gyor­

san és maradandóan gyógyítja. 
Minden gyógyszertárban kapható.

Ára: 70 fillér.

hart is tulharsogta a szívből fakadó ének: 
„megbünhődte már a nép, a múltat s jö­
vendőt!** Czettler Jenő dr. magasan szár­
nyaló beszéde után, mely minden szép­
sége mellett rővidebb is lehetett volna, az 
ünnepség befejeződött és dacára a nagy 
viharnak és mindinkább erősödő esőnek 
a közönség szép rendben vonult az apát­
sági templomba, ahol főpapi misét celeb­
rált Rótt püspök A mise alatt szivbe- 
markolóan csendült fel a Testvériség da­
lárda éneke „Boldog asszony anyánk.** 
Bizony talán itt éreztük át legjobban a 
szüzanyához intézendő,, kérésünk igaz 
mélységét „ne feledkezzél meg szegény 
Magyarokról**

A szentmise után a királytermekbe 
illetve szobákba vonultunk, ahol Istenben 
bolgogult utolsó koronás királyunk töl­
tötte fogsága napjait Meghatódott szívvel 
koszoruzták meg a küldöttségek, kegye- 
letes szavak kíséretében a szobában el­
helyezett emléktáblát, majd az emlék­
könyvbe beírtuk a neveinket s ezzel az 
ünnepség véget is ért Szinte rosszul esett 
a zugó szélbe kimenni a kolostori-áhita- 
tos csend után. Mindnyájunk lelkét meg­
ülte a múltról való emlékezés s olyan 
nehéz volt a zugó-rohanó életbe vissza­
térni a megbékélt, kiegyensúlyozott lelkű 
emberek birodalmából,

A kikötőhöz érve hatalmas zápor 
fogadott és bucsuszfatott el Tihanyból s 
az imbolygó kis hajon jól esett megpi­
henni az elég gyors iramú futás után.

Ezzel búcsúztunk is a szépségesen 
háborgó Balatontól, mely ezúttal a maga 
vad makrancosságában mutatkozott be, 
messze földről jött bámulóinak.

Másnap reggel kissé megtörve a 
hosszú úttól, de felejthetetlen emlékekkel 
gazdagodva szerencsésen hazaértünk Tar- 
jánba, hogy újra kézbe fogva a csá £?nyt 
és tollat; dolgozzunk az annyira áhított, 
boldog nagy Magyarországért

Alkonyatban.
Irta: Cholnoky Márta Eger.

Mentem, mentem az Alonyatban 
Előttem rőt volt már a tó, 
Mögöttem rozsdásak a hegyek, 
És minden nóta altató.
Bíborvörösre gyulladt az ég, 
S ezer tücsök fogott .a dalba, 
S én megcsitult, boldog szivemmel 
Mentem* mentem az Alkonyatba. 
Millió szín feküdt szememre, 
S a szemem úgy itta őket, 
Most úgy sajnáltam a vakokat, 
És a fásult szenvedőket.
Egy ismeretlen, boldog érzés 
Szállta meg egész valómat, 
Piros, arany, rőtszin hullámok 
Ringatták kis élethajómat 
Boldog, szelíd és békés voltam 
Pásztorűzek szunnyadtak bennem 
S mint egy megpattant, fehér bimbó 
Olyan szűztiszta volt a lelkem. 
Messziről szelíd, szép tehenek 
Tértek haza a hüs akolba, 
S én egy pirosat, frisset, nagyot 
Kacagtam a rőt alkonyatba.

Hirek és különfélék
Sarat István napja. Ezen jubi­

leumi évben a magyarság nagy nemzeti 
ünnepét oly impozáns és lélekemelő, je­
lentőségükben nagy horderejű, kulturális 
és nemes irredenta szellemű előadások 
és különféle események előzik meg, me­
lyeknek hatása a magyarság és hitélet 
szempontjából kiszámíthatatlan. A világ 
különböző részeiből érkező zarándok cso­
portok és magánosok ezrei bizonyára 
meleg szívvel, nyitott szemmel és füllel 
fogják járni a vendéglátó magyarság igaz­
ságtalanságokkal megcsonkított kis hazá­
ját Nem fognak itt látni tankokkal, re­
pülőgépekkel, ágyukkal és borzalmai

HELLER újdonság BÁRSAJT DERBY

IV. Károly király emlékünnep 
Tihanyban.

kislány Baba játéka, dalai, kicsapongó, 
gyújtó, szikrázó jókedve, tánca, hangja 
magával ragadta a közönséget s úgy hit­
tük nincs már fokozódása a lélek meg­
hatottságának és egyszerre csak megindul 
Buhu ajkáról a Katona románca és olyan 
mesterit produkált a művész, mely kitűnő 
táncain, ragyogó humorán, csattanós ko­
mikumán túl a legnagyobb hatást váltotta 
Id és színészi kiválóságának scáláján ez a 
hang, ez a mesteri’ előadása a románcnak 
nagy élménye volt a közönségnek. És a 
katona mamája?! Hiszen az én nevelé­
sem —r négy szó, de benne van az ö 
ö hangján át az anyai érzelem és szere­
tet egész világa. Aztán ezredesné asszony 
Mama is tud ö lenni és a Muzsikaszó 
másik Nénije alakítását sem tudjuk eléggé 
méltatni Minden szerepének megjátszása 
akár az érzelmi világ, akár a komikumba 
csapó vígjátéki Mama felejthetetlenek. 
Vele karöltve, de erősebben aláhúzott 
és excentricusabb komikai vénával ren­
delkezik a falusi szatócsáé és a mézes­
kalács árusitónő, ki bár sokszor siketül 
meg, de ezt a szerepeit olyan élethűen 
játsza, hogy a közönség szívesen küldené 
ugyan az országos első fülspecíalistájá- 
hoz, Krepuska tanárhoz, de mégsem te­
szi, mert hajh mi lesz, ha az orvosi be­
avatkozás sikerre vezet és a sietségből 
kigyógyul

Mindig örömmel gondolunk a Tur­
jánból való elválás után is Orlovra, ki­
nek diseret szép férfias megjelenése, 
kedves behízelgő lágy magas baritonja, 
ha megcsendül a színpadon teljes az il- 
lusio. A mézeskalács bujdosó katonája 
kitűnően humoros tábornok is tud lenni 
és az Alvinci huszárok sem mulathattak 
jobban rajta, rpint a hálás közönség. De 
a rövid lélegzetű olasz gazdag főur sze­
repét egészében aknázta ki és a bizo­
nyos tekintetheti vele egyivásu Kassai 
Vidor Nt IL farkaskutyájával, amint 
melancholicus tekintettel néz bele a tar­
jám völgyekbe (notabene: nem a höl­
gyekbe) époly kitünően alakit filmparasz­
tot, csizmadiát, falusi szatócsot, mint az 
elsőrangúan megjátszott Katicza János 
bácsit Stinglmager Domokos is sokszor 
az előtérbe lép, akár az Orlov jegysze­
dőjét alakítja, akár az Alvinci huszárok 
caracteristicus méltóságos főtanácsosát 
De Doloresz is újabb meglepetés, mert 
amit itten producál a színpadon, akár 
Amerikában démonoskodik, cigarettázik, 
táncol, énekel és végre megérkezik Pá­
riából a nászúiról, a számtanszakos ta­
nár orral az a helyzeti és lélektani co- 
micus megrajzolás és alakítás mester­
müve. Úgy hisszuk, a kéthetes házaspár 
meg lehet elégedve a méltán megérde-

Boldogult martyr királyunk emlé­
kére létesített tihanyi Kálvária utolsó ál­
lomásait avatták fel ünnepélyes külsősé­
gek között vasárnap, amely ünnepségeken 
a Salgótarjáni Kőszénbánya r. t Igazga­
tósága, Róth Flóris bányaügyi főtanácsos 
humánus szivétől vezettetve egy kisebb 
küldöttséggel képviseltette magát Ezzel 
módot és alkalmat akarván adni a kül­
döttségben részvett bányászoknak és al­
tiszteknek, hogy egy országos ünnepség 
keretében módjuk legyen a magyar-ten­
gert, a szépséges Balatont is meglátni és 
egy-életre kiható kedves emlékkel gazda­
gabban hazajönni A küldöttségben 4 bá­
nyász és 2 altiszt vett részt k. Kraft Ala­
dár bányatitkár vezetésével, akik mind 
hálás szívvel gondolnak vissza a felejt­
hetetlen szép ünnepségekre.

Az idő sajnos nem kedvezett Bo­
rús, nehéz fellegekkel telt volt az égbolt 
és csúnyán süvítő szél fogadta a Füredre 
érkezőket A Balaton, mint egy kÖdbeve- 
sző nagy opál tányér ölelte körül a par­
tokat, imitt-amott tarkítva egy jól lehor­
gonyzóit vitorlástól Fáztunk. A forró reg­
geli uj életet és reményt öntött az egész 
éjjel tartó utazástól csüggedni kezdőkbe 
s mikor a felhők imitt-amott szakadozni 
kezdtek már ragyogó napsütésről álmo­
doztunk Az aznapra sűrűn beállított ha­

jójáratok egyike vitt át Tihanyba, ahol 
még az ünnepségek megkezdése előtt 
megnéztük a felavatandó kálváriát, mely 
a tihanyi hegy keleti lejtőjén van kiké­
pezve. Itt még dacára a korai reggelnek, 
gyorskezü munkások végezték az utolsó 
simításokat a stációkon és dekorátiókon. 
A Standard-hangszóró kocsit akkor állí­
tották fel a helyére és a rádió állomást 
is szerényen szerelték. A stációkat néze­
getve, — melyek Sidló szobrászművész 
kiforrott művészetét hirdetik — örömmel 
találtuk meg az elszakított vármegyéink 
Bars, Zemplén, Gömör, Trencsén címe­
reit, melyek relifszerüen vannak a stá­
ciók oldalain elhelyezve és szivünkből 
Önkéntelenül is egy bensőséges fohászt 
küldtünk az egek Urához, hogy mielőbb 
adja vissza a mi szép hegyes-völgyes ked­
ves szülőföldünket, hiszen 16 éve már 
annak, hogy vértől és' könnytől áztatva 
járjuk a Magyar kálváriát Majd az apát­
sági templomot és sekrestyét néztük meg. 
A „királyi szobákba** még nem engedtek 
be, meg kellett várni az ünnepség meg­
kezdését A templom előtti téren üldö­
géltünk és vártuk a folyton erősödő szél­
ben az idő jobbra fordulását Lassan 
gyülekezni kezdett az ünneplő közönség. 
Egymás után robogtak elő az autók a 
törvényhatóságok küldöttségeit hozva, 
akiket Sypnienszky György altábornagy 
fogadott. Minket is ő üdvözölt s nagy 
örömének adott kifejezést, hogy ilyen 
messzi vidékről ide zarándokoltunk. Igen 
megörültünk, mikor az egyik autóból Je­
szenszky prelátus-főrendiházi tag lé­
pett ki, a Nógrád-Hont megyei küldött­
séggel, akik igen szívélyesen üdvözöltek 
bennüpket Mindég tarkább lett a tér, a 
színes egyenruhák, szép toalettek töme­
gétől, melyeknek kedves keretül szolgált 
a levente é« cserkész csapatok sötét tó­
nusú tömege. A díszbe öltözött hajdúk­
nak igen sok bajuk volt a lódinggal és 
forgókkal, melyekkel ugyancsak kacérko­
dott a tihanyi szellő. Pontban féltizenegy­
kor érkezett meg a Pápai himnusz hang­
jai mellett Rótt Nándor megyéspüspök s 
s néhány perccel később a himnusz 
hangjai mellett szálltak ki az autóból 
József és dr, József Ferenc főhercegek. 
A megjelentek ekkor körmenetté alakul­
tak és éz egész díszes közönség, élen a 
teljes díszben haladó püspök, a kálváriá­
hoz vonult Itt megáldotta a stációkat 
Mi persze a nógrádiakhoz csatlakoztunk 
s igy igen szép számmal képviseltük ne­
mes vármegyénket A megszentelés után 
a törvényhatóságok vezetői rövid beszéd 
keretében átadták a tihanyi apátnak az 
alapitó leveleket, mely beszédek közül 
kitűnt Jeszenszky prelátus nagyon szépen 
gördülő, mélyen szántó gondolatokkal 
telt gyönyörű beszéde. Megcsillantak a 
szemek könnytől fátyolozoHan, mikor a 
nemzet tragikuma és a király tragikus 
végéről emlékeztek meg a szónokok és 
a már szinte orkánszerüen zugó szélvi-

Hogy eljö majd a husvét virradat.
— 0 nézd, miránk is vára gunyhalál, 
De lelkünk mégis pirkadatra vár!
ó mond, meddig kell várnia? 
Fájdalmas szent szűz, Mária!

Te hallgattál a bánkódó magyarra, 
Ha elsiratva pusztuló honát, 
Panaszszavát a zsámolyodhoz küldte 
Küzdelmes, vészes századokon át,
— Balsorsunk — íme — uj vihart kavart, 
Tanítsd imára most is a magyart: 
Mint kell magába szállnia 
Kegyelmek anyja Mária!

Te mentettél meg tévelygéseinktől 
S ha elhagyott a legvégső remény 
Uj révbe vitted hánykódó hajónkat 
Viharvert múltúnk zajgó tengerén,
— Ó most is nézz reánk, minden el-

[hagyott 
Mutass népednek boldog csillagot: 
Merre kell újra járnia?
Erősség tornya Mária.

Te képed lengett, büszke zászlainkon 
győzelemre vitted őseink, 

Honfoglalásunk ujult szörnyű harcán 
Légy néped élén Pátrónánk megint 
S adj jó reményt, hogy messzi föld is 

(lássa:
— Nem kell soká a szent feltámadásra 
A rab magyarnak várnia 
Országunk pajzsa Mária.

(Finta Sándor: Uj Mária ének.)
(Folyt kör.)
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Újra kapható!!!

a soffőr iskolát

Tudomására hozom az érdekel­
teknek, hogy úrvezetők, hölgyek és 
hivatásos soHőrők, jelöltek részére

kával a károsultakban sikerült uj hitet 
és kitartást kelteni kölcsönadott pénzeik 
visszaszerzése iránt, akkor magukat rész­
ben lejáratott és hadikölcsönmozgalom 
vezetőinek képzelő egyének által alaki­
tolt különböző alakulatokkal próbálkoz­
nak ilyen közlemények megjelentetésével 
tömeget gyűjteni a maguk céljaira. Az 
Országos Hadikölcsön Párt fölhív min­
den hadikölcsönkárosultat, hogy minden 
a hadikölcsönnel kapcsolatos ügyben tel­
jesen ingyen és díjmentesen ad tanácsot 
és felvilágosítást Mivel az erők szétosz- 
lása egyáltalában nem alkalmas arra, 
hogy a mozgalom a megkívánt és a ká­
rosultak érdekében szükséges eredményt 
érhessen el, ismételten felhívjuk azon 
hadikölcsönkárosult társainkat, akik még 
csatlakozásukat nem jelentették be, hogy 
azt minél előbb eszközöljék. Csatlakozá­
sok, bejelentések és panaszok válaszbé­
lyeges levélben a párt uj irodájának 
Budapest, VI. Podmaniczky-u. 27. kül­
dendők. Olvasóink tehát bizalommal for­
dulhatnak a párt központi irodájához, 
vagy közvetlenül szerkesztőségünkhöz, 
honnan ez a párthoz lesz továbbítva.

újból megnyitom.

Jelentkezéseket f. hó 20-ig a
„A Munka“-nyomdában fogadok el.

A vizsga budapesti bizottság 
előtt helyben fog megtörténni.

Barabás Ignác

— A zavartalan szép kép csak akkor 
fog majd teljesen kialakulni, amikor a 
sok építkezési anyag eltűnik az uccákról, 
amikor a fásítások és az üresen hagyott 
földsávok beültetése megtörtént A türel- 
metlenkedők és mindenáron kifogást ke­
resők gondoljanak csak arra, történt-e 
évtizedeken át valami, ami a város szép­
ségét, vonzóbbátételét igyekezett volna 
szolgálni!? „A városnak nincs jövője" ez 
volt a föérv, mely a maradiságban hagyta. 
Kifogy a szén, elköltözködik a gyár, stb. — 
Éppen ezért kell várossá fejleszteni kül­
sőleg is, hogy ha ezek egyszer majd be­
következnek, meglegyen a millió és kedv 
uj lehetőségek megteremtésére. Hisz nincs 
mindenütt szén, ahol virágzó községeket, 
városokat tudunk. Az emberek nagyrésze 
természeténél fogva a kényelmesebb kri- 
tizálás álláspontjára helyezkedik, ahelyett, 
hogy a nemes intenciókat, elgondolásokat, 
szociális és gazdasági lehetőségeket kié­
píteni, megoldani igyékeznék. Magyar be­
tegségünk minden kis körben érezteti 
kártékony hatását, mely ellen az okos és 
szerető telkeknek megfelelő módon kell 
védekezni a város és indirekte a magyar 
fajiság érdekében.

Elkészült az építőipari tör­
vény tervezete. Az építő ipart idáig 
csak rendetetek és elvi döntések szabá­
lyozták. A közigazgatás nehezen tudott 
eligazodni a rendetetek között és igy a 
vidéken az építkezések körül sok tekin­
tetben bizonytalanság uralkodott A ke­
reskedelemügyi miniszter azért most tör­
vénytervezetet készíttetett az építőipar 
dolgában s azt szeptemberben külön ér­
tekezleten fogja ismertetni az érdekel­
tekkel. Az uj törvény az építőmester, 
kőművesmester, kőfaragó — és ácsmes­
ter mellé a mélyépítő mesteri iparágat 
létesíti, amely az ut — hid, csatorna, 
viadukt stb. építkezéseket foglalja majd 
magában. Az ipitőipar a törvény szerint 
tehát öt csoportra fog tagozódni. Sok 
gondot ad a munkakörök elhatárolása. 
A törvény a kőművesmester munkakö­
rét kiterjeszti az egyenletes épületekre; 
ezt az építőmesterek nagy része ellenzi

Felhívjuk a volt cs. és kir. 83. 
és 106. gyalogezred tiszikarának és le­
génységének a figyelmét, hogy Szombat­
helyen az ősz folyamán felállítjuk az ez­
red hősi halottainak emlékoszlopát. Az 
volna az óhajunk, hogy ezen ünnepélyen 
a volt cs. és kir 83. és 106. gyalogezre­
dek minden egyes volt tagja lehetőleg 
személyesen jelenjen meg. Kérjük ezért 
i. t. bajtársainkat, hogy tudassák velünk 
levelezőlapon úgy a saját, mint volt ez­
red bajtársaink ismert jelenlegi cimét, 
hogy az ünnepély napját annak idején 
mindenkivel pontosan tudathassuk. Cím: 
83-as Emlékmübizottság Szombathely,

Vendéglősök, hentesek, házi­
asszonyok. Olvassák el Hegedős P. 
József bátyai papiikakereskedő és ter­
melő, lapunk mai számában megjelent 
hirdetését és üzletekben mindenütt kö­
veteljék egészségük érdekében a bá­
tyai paprikát.

A célravezető biztos utat mu­
tatja meg a hirdetőnek a fogyasztóhoz az 
az ötletesen összeállított hirdetési ujság- 
katalógus, amelyet most küld széjjel az 
országszerte legelőnyösebben ismert 
Erdős József hirdető irodája. Az ízlé­
sesen kiállított könyvecskét lapozgatva, 
látjuk, hogy Erdős József 35 év alatt a 
reklám terén szerzett minden tudását, ta­
pasztalatát állítja a hirdető szolgálatába; 
irodája alapossággal, felkészültséggel és 
szaktudással működik és ötletes reklám­
jai, annak olcsó kivitelezése teljesen fe­
leslegessé teszik külföldi hirdetési iroda 
igénybevételét. A legparánnyibb apróhir­
detést épugy, mint a legnagyobb sajtó­
hadjáratot az Erdős iroda a legcsekélyebb 
haszonnal bonyolítja te. Érdeklődőknek 
ez a most megjelent reklámfüzet élveze­
tes tanulmány, amelyet kívánságára bár­
kinek ingyen küld meg Erdős József hir­
detési irodája, Budapest VI. Teréz-kö- 
rut 35,

„Az Országos Hadikölcsön 
Párt közleménye*1: Az utóbbi hetek­
ben a napilapokban egyik hadikölcsön- 
alakulat olyan hirt tétetett közzé, ame­
lyet már a népjólétiminiszterium megcá­
folt, de igen alkalmas volt arra, hogy 
az ugyanis elég sok csalódáson keresz­
tülment hadikölcsönkárosult társadalom­
nak újabb csalódást okozzon. Szomorú 
jelenség, hogy akkor, amikor pártunk­
nak erős és sok áldozatot követelt tnun-

A rheumás bajok 
házi kezelése.

Irta: Dr. ENGLÁNDER ÁRPÁD 
budapesti szakorvos.

II. Kiadás. — Ára: 2'40 P.
Megrendelhető lapunk kiadó­

hivatalában.

Sérvben szenvedők 
munkabírását, ruggal másságát helyreállít­
ják, a sérv fejlődéséi megakadályozzák, 
még a legsúlyosabb esetekben is, világ­
hírű szab, francia rugónélküli sérvkötőink.

Salvator Kötszergyár Rt
Budapest VL Nagymcző-ucca 6 sz.

(Teréz templommal szemben.) 
Gummiharisnyák, haskötők, fűzők, 

lúdtalpbetétek, fürdőcikkek.
Szakszerű kiszolgálás.

Kérje az 50 számú díjmentes árjegyzéket. 
Használja ki a Szent István heti 

kedvezményeket!

! Gyomor-, bél- éft anyagcsere­
betegségeknél a természetes „Ferenc 
József11 keserüviz az emésztőszervek 

'működését hathatósán előmozdítja s igy 
'megkönnyíti, hogy a tápláló anyagok a 
1 vérbe kerüljenek. Orvosi szakvélemények 
: hangsúlyozzák, hogy a Ferenc József 
víz, különösen ülő életmódnál igen hasz- 

! nos gyomor- és bélszabályozó szer. A 
Ferenc József keserüviz gyógyszertá­
rakban, drogériákban és füszerüzletek- 
ben kapható.

Rózsahegyi Kálmán. A végte­
len nagy tisztelet nem is engedi, hogy e 
nagy iérfiuról ne irjpk. Egyéniségének 
bájos varázsa mindég eszembe juttatják 
a vidéki kúriák kedves lakóit, kik mind 
a múlté már. Oly határozott, minden 
izében tökéletes játékot produkált, hogy 
szem nem maradt szárazon, az átérzés, 
a csupa szív ember nagyszerű szerepé­
ben. A vén gazemberben láttuk őt előy 
szőr a tarjáni színpadon. Emberfeletti 
volt produkciója. Csodás játékáról nem 
is írhatunk, hiszen arra gyönge a toliunk, 
csak meg kell köszönnünk, hogy eljött 
hozzánk, hogy bámulhattuk őt, hogy al­
kalmat adott isteni játékában gyönyör­
ködhetni. — Nagy ember ő. A magyar 
színészet atyamestere, kin meglátszik, 
hogy sok nehéz év után emelkedhetett 
arra a piedestálra. melyet elért. A vén 
gazember a megrögzött, de amellett 
csupa szív kasznárjában csodálhattuk, 
reális pompás játékát, melynél szebbet, 
jobbat Salgótarján közönsége még nem 
hallott A cigány kedvesen bájos alakjá­
ban a közönség még jobban a szivébe 
zárta ezt a bájos művészt Könnyek pe­
regtek az arcokon, majd egy-egy jóleső 
mosoly váltották egymást, harmonikus 
egyetértésben. Köszönjük Neked, hogy 
eljöttél közénk e füstös városkába Kál­
mán bátyánk!

Halálozás. Fabinyi Sámuel 77 
éves acélgyári nyugdíjas f. hó 10-én agg­
kori végelgyengülésben meghalt. Az ev. 
egyházban hosszú éveken át teljesített 
hűséges szolgálatot mint egyházfi. Teme­
tése melyet dr. Csengődy Lajos végzett, 
11-én volt nagy részvét mellett

A salgótarjáni „Anyák napja.11 
Szent István király ünnepén, augusztus 
hó 20-án, d. e. 11 órakor a városháza 
tanácstermében 3 anyát fogunk megjutal­
mazni ünnepélyes keretek között. Min­
denkit szívesen látunk.

Súlyos baleset. A szomszédos 
Zagyvapáífalváo Hornyík József 10 éves 
fiú f. hó 10-én *égy sebesen rohanó 'te­
herautóról leugrött s oly szerecsétlenul, 
hogy fejjel egy köre zuhant A gyerme- 
két a bányavillamoson a helybeli kór­
házba szállították, ahol állapota lassan 
javul. >

Előzetes jelentés. A Magyaror­
szági Bánya és Kohómunkásók Gazd. 
Szöv. helyi központja szeptember 7-én, 
vasárnap d. e. a lOórai szentmisén a bá­
nyazenekar kisérete mellett latin misét ad 
elő. Másnap 8-An van u. is városunk 
katolikusságanak egyháznapja, de mint­
hogy hétköznapra esik ezen dátum és 
nem tartozik a kötelező, ünnepek közé, 
nincs általános tfiunkaszünet, azért az 
előttevaló.’▼ósérnapon tartja mefc s mun­
kásságnak lenti dalárdája a nehéz latin 
énekes és zenés misét, melyről á baglyas- 
aljai Szent Imre ünnepség referádájában 
már megemlékeztünk.

Súlyos szerencsétlenség. Bóth 
Gyula köztiszteletben álló Forgách-telepi 
bánya társulati tanító 12 éves László nevű 
gimnazista lia hétfőn biciklivel kirándult 
Pálfalvára, hogy ottani rokonait megláto­
gassa. A rokonok közül csak-a gyéreké­
ket találta otthon, a szülők el voltak 
utazva. A gyerekek az udvaron játszot­
tak s játszás közben Bóth Laci beszökött 
a szobába és a lezárt szekrényből vala­
hogy előkereste a megtöltött revorvert és 
gyerekes kíváncsisággal tanulmányozni 
kezdte. Miután a golyókat kiszedte a 
szeme irányába fordította a csövet, hogy 
meggyőződjék nem-e maradt a csőben 
golyó. Ebben a pillanatban elsült a re­
volver és a bent maradt egy golyó a kí­
váncsiskodó diáknak a homlokán fúródott 
be. A súlyosan sérültet a bányakórházba 
szállították, ahol kezdetben lemondtak 
róla az orvosok, ma már azonban javu­
lás mutatkozik s igy biznak felgyógyulá­
sában. Akárhány esetben láttuk a háború 
alatt, hogy súlyos fejlövésből felgyógyul­
tak emberek, remélhető és szívből kíván­
juk a kétségbeesett szülőknek — akik 
iránt őszinte részvét nyilvánult meg vá­
rosszerte, — hogy nagy gonddal nevelt 
gyermekük is életben maradjon és utókö­
vetkezménye ne tegyen a balesetnek

Végre olyan komoly, magyar 
gyógyszeres bőrápoló szerek kerülnek 
forgalomba, melyek a hasonló külföldi 
készítmények használatát feleslegessé te­
szik. A „Hortobágyi Diadal"' hintőpor, 
babakenőcs, babaszappan minden gyógy­
szertárban máris kapható. Ára 70—70 
fillér.

Egyházi Hír. Borovi Gottfried uj- 
piisést a pütnoki püspöki helytartóság Ka- 
rancskeszibe disponálta második segédlel- 
késznek. — A szimpatikus, megnyerő mo­
dorú segédlelkész állomáshelyét már el­
foglalta.

Asfaltozás. Az uj városrészben 
már sok helyen készen van az asfaltjárda. 
Nagy üstökben forr a massza, melynek 
kiemelése és gyors szétöntése sok érdek­
lődőt vonz oda. Jóleső őröm fogja el a 
várost szerelő polgárok szivét, különösen 
az uj házak tulajdonosait, akik fővárosi 
keretet kapnak a járdák és utak nagy­
szerű rendezésével. Igaz, hogy a teljes 
örömet megzavarja a gazdasági helyzet 
nehézsége, mert hiszen ezeket a kényel­
met és szépséget szolgáló építkezéseket 
meg is kell fizetni. A megfizetések nagy 
megkönnyítéséről azonban gondoskodott 
a város' polgármestere, aki hosszú időre 
részletfizetési kedvezményt biztosított 
azok részére, akik erre rá vannak utalva.

mérgekkel megtöltött gázbombákat, állig 
felvegyverzett népet, hanem egy elszán­
tan tűrő és az igazság feltámadásában 
bízó kis nemzetet, melynek testéből a 
varjak és keselyük felelőtlenül lakmároz- 
hattak. Jólakottságuk után azonban a fel­
ébresztett telkiismeretet nagy lármájukkal 
igyekeznek allatgatni, hisszük hogy nem 
sokáig. — Minden nemzeti és komoly hit­
életi megmozdulás uj szemeket nyit fel 
és uj sziveket nyit. meg. Az ifjúság .vé- 
döszentjének Szent Imre szellemének 
belső propagálása mellett szükség van a 
külső munkára is, mert a két munka 
együttes eredménye tesz majd az integer 
Magyarország. Ebből a szempontból kell 
üdvözölni és becsületes magyarsággal tá­
mogatni és nem elgáncsolni akarni ezen 
ünnepségeket isi

Dr. Kardos Adél orvos (Fő-utca 
54 sz.) kozmetikai tanulmányát befejezve, 
rendelését f. évi julius hó 1-től kezdve 
kozmetikával bővitette ki. Arcápolás, 
hajszál-, szemölcs-, anyajegy-, szeplő-, 
májfolt- és mindennemű szépséghibák el­
távolítása. Rendel: kozmetika részére d, e. 
9—12-ig, betegek részére d. u. 2—6rig.

■ ... i 1 111 ""
VIGYÁZZON EGÉSZSÉGÉRE ÉS

PAPRIKÁT
csak megbízható cégnél vegyen! 
Államilag vegyvizsgálat, frissőrlésü, sa­
ját termésű és feldolgoztatott paprikát 
szállítok a legjobb minőségben 5-—10 
kg. postacsomagokban, bérmentve. 
Árak bruttó kilogrammonként Édes 
nemes (közönséges sötét szin) kg. P 
3'70. Rózsa (elsőrendű sötét) kg. P 2. 
Rózsa (elsőrendű világos) kg. P 1'80. 
50—80 kg. zsákvételnél kedvező ár­
ajánlat Szállítás utánvéttel, vagy a 
pénz előleges beküldése ellenében.

HEGEDŰS P. JÓSZEF 
paprikakereskedő, paprikatermelő 

és feldolgoztató telepe
Báty*.

A legjobb és leg­
olcsóbb léovíoBószer

KÉPVISELŐ:

Weinberger Soma 
fakereskedő, Salgótarján.

AEROXON
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SZÜLÖK FIGYELMÉBE!

Raktáron tartok:
Iskola előírásnak megfelelő leányka matróz ruhákat, pol­
gárista és gimnazista sapkákat, iskola háti és kézitáskákat.

Mindennemű vászonanyag, paplanok.
Zsebkendők és harisnyák nagy választékban.

Donászy Viktor
Magyar Divatáruháza 
SALGÓTARJÁN.

A Bolettatörvény és szabályren­
deleteinek magyarázata. Tekintettel arra 
a számos pro és kontra véleményre és 
arra a hatalmas érdeklődésre, amely a 
bolettatörvénnyel kapcsolatban a magyar 
társadalomban megnyilvánult, szükségessé 
vált, hogy a törvény arra hivatottak ál­
tal minden oldalról megvilágítva és rész­
letes magyarázatokkal ellátva álljon a 
nagyközönség rendelkezésére. E célból 
dr. Zeőke Antal, dr. Gáspárdy Elemér 
országgyűlési képviselők és sokorópátkai 
Szabó István ny. földmivelésügyi minisz­
ter, országgyűlési képviselő, elhatározták, 
hogy szerkesztésűkben kiadják a ..Bolet­
tatörvény és szabályrendeleteinek ma­
gyarázata" cimü könyvet A könyv nem­
csak a szakemberek számára lesz hasz­
nos és szinte nélkülözhetetlen, hanem a 
magyar társadalom minden egyes tagjá­
nak, akit a törvény valamiképen érint. 
A közhaasznu és nagy érdeklődésre szá­
mot tartó könyvet a szerkesztőbizottság 
megbízásából dr. Molnár Péter ügyvéd 
és viski Hánka Zsolt kartársunk állította 
ősszé. Megrendelhető dr. Molnár Péter 
ügyvédnél; Bpest, VIII. Salétrom-ucca 8.

A Magyar Rádió Amatőrök Or­
szágos Eegyesiilete dr. József Ferenc 
királyi herceg őfenségének fővédnöksége, 
dr. Hermann ny. kereskedelmi miniszter 
védnöksége és báró Balás György tábor­
szernagy elnöklete alatt f. évi augusztus 
15—24-ig bezárólag rádió-kiállítást ren­
dez az Angol Park területén amatörök 
részére szaxmabeli cégek bevonása mel­
lett A magyar tanuló ifjúság, cserkészek, 
leventék, a kisemberek érdeklődésének 
felkeltése mellett a kiállítás célja az, hogy 
a rádió uj találmányainak, fejlődéseinek 
bemutatásával és versenydijazásával újabb 
találmányokra, fejlődésekre buzdítson, 
„Neveljünk uj Edisonokat Magyarország­
nak!" Felhívja tehát az ország rádió ama­
tőrjeit, hogy jelentkezzenek készülékeik­
kel a verseny nevezés záriamig augusz­
tus 12-én bezárólag írásban vagy szemé­
lyesen az egyesületi helyiségben V. Va­
dász-utca 4. Telefon: 296—55.

Felnőtt ember halála légycsi- 
péstőL A napokban közölték az ujsá-1 
gok, hogy egy közönséges légy csípése 
egy felnőt ember halálát okozta. Ez az 
eset is indokolja azt, hogy mennyire kell 
törekedni a legyek kiirtására. Ha egy 
felnőtt ember életét veszélyezteti, annál 
inkább veszélyes a gyermekekre, mert 
számtalan súlyos betegségek betegségnek 
is lehet az okozója. Egy légy egy nyár 
alatt egymilliós törzsnek a szaporodását 
idézi elő. Mindenki harcoljon a legyek 
szaporodása ellen, nemcsak a lakások­
ban, hanem a mellékhelységekben, istál­
lókban stb. is, mert a légy sok hasznos 
állat kimúlását is előidézheti. A legyek 
kiirtására a legjobb és legolcsóbb szer a 
az egész világon elterjedt és bevált 
AERÖXON mézeslégyfogó amely minde­
nütt kapható pár fillérért

Nyilttér*
Válófélben lévő feleségemért semmi­

féle pénz és egyébb hitelezésért fizetési 
kötelezettséget nem vállalok.

Veres Lajos 
csendőr tiszth.

 Szécsényi őrs.
*E rovat alatt közlőitekért felelőwétfet nem 

vállal a ._____________________________ Stark.

Inteligens család polgárista vagy 
gimnázista kislányt elvállalna teljes ellá­
tással. Cím: Salgótarján Faiskola—u. 2.

Biztos megélhetés 
jó beszélőképességü uraknak, akik 
vafrógép terjesztésével akarnak fog­
lalkozni, magas jutalék mellett 
azonnal felvétetnek a Singer varró­
gép r. t salgótarjáni fióküzletébe.

Jelentkezés személyesen az üz­
leti órák alatt;

FELHIVÁS!
Értesítem a t- utazó 

közönséget, hogy 
Szent István napjára 
ugyanazon kedvez­
mény engedélyezte­
tett, mint a Szent Imre 
évre. A jegyek az 
utazó közönség köny- 
nyebbségére már két 
nappal előre megvált­
hatók.

Állomásfőnökség
Salgótarján.

Egy ügyes masamód leány 
augusztus 15-re felvétetik M. Nagy Mi­
hály divatáru üzletébe. Jelentkezés au­
gusztus 14-től a Fő-ucca 20. szám alatti 
üzletben.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

Kiadó különálló ház, kettő 
szoba, előszóba, konyha, kamara, -ve­
rendő. stb. nagy kerttel'jó ivóvízzel Al- 
sóponyi újtelep acélgyár mellett. Cim 
Murányi Salgó.

Ha júniusban akar vizsgázni, ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapest, Vili. Rákóczi-ut 51. V. 2.

Felhívás a fővárosba utazók­
hoz! A Szent Imre jubileumi év alkal­
mából Budapestre utazó igen tisztelt ol­
vasóink figyelmét saját érdekükben fel­
hívjuk a világhírű „Sender" (Budapest, 
IV, Bécsi-utca 7. szám) cégnél folyamat­
ban lévő nagyarányú maradékvásárra, 
mely alkalmat nyújt olvasóinknak a 80 
éves üzleti múltra visszatekintő „Sender" 
cég már fogalommá vált legjobb férfi és 
női szövetei alkalmi áron való beszer­
zésére. ________________

Értesítem az igen tisztelt hölgy­
közönséget, hogy plissé üzememet 
eredeti párizsi motoros vil- 
lanvgéppel szereltem fel, úgy 
módomban áll a hölgyközönség ré­
szére 20 perc alatt valódi francia 
plissé és hoól munkákat a legprecí­
zebb kivitelben és a legolcsóbb 
árak mellett elkészíteni.

Varrónőknek és keres­
kedőknek árengedmény.

Szives támogatást kér:
SINGER GYULÁNÉ

kalap és ruha szalonja 
(Fő-utca a városházával szem­

ben!)

Másolat.
Magyar Királyi Népjóléti és Munkaügyi 

Miniszter.
148.100/1930. VI. Ü. o. szám.

Pályázati hirdetés hadiárva 
ösztöndijra.

Az 1930. évi 4670 M. E sz. rende­
let (megjelent a Budapesti Közlöny 1923. 
évi 142. számában,) illetve a 70.000/1926. 
N. M. M. sz. rendelet (megjelent a Bu­
dapesti Közlöny 1926. évi 111 számában) 
alapján hadirokkantak gyermekei és ha­
diárvák részére az 1930/31 évi tanévre 
ösztöndíjat fogok engedélyezni, melynek 
feltételei a következők:

Ösztöndíjat nyerhet középiskolai, 
vagy főiskolai tanulmányai, vagy tanonc- 
kiképzése ideje alatt a nem hívatásos ál­
lományból származó legalább 25 száza­
lékos hadirokkant gyermeke, ha:

1. Középiskolai, vagy főiskolai ta­
nulmányok esetén éleiének 24-ik, tanonc- 
kiképzés esetén pedig életének 20-ik évét 
még nem töltötte be és a legutóbbi isko­
lai évet jeles (1-es) vagy (kivételesen) jó 
(2-es) eredménnyel végezte;

2. Szülője, vagy eltartására, köteles 
más hozzátartozója és m aga a gyermek 
vagyontalan és keresetük, illetve jövedel­
mük sem számottevő.
nem kaphat ösztöndíjat az a tanuló:

. a) aki másféle ösztöndíjban, v^gy 
egyébb számottevő támogatásban (pl. in­
gyenes intézeti ellátásban) részesül;

b) aki állam, vagy más nemzetelle­
nes magatartása, erkölcsi fogyatkozása, 
büntetett előélete miatt kifogás alá esik 

Az ösztöndij összege: főiskolai hall­
gatók részéze 100 P, középfokú iskolák 
négy felső osztáya (vagy ezzel egyen­
rangú más iskolák meglelő osztálya) ta­
nulói részére 80 P, középfokú iskolái 
négy alsó osztályának tanulói részére évi 
70 P, tanoncok részére évi 50 P.

A kérvényezés határideje 1930. évi 
október hó 1.

A kérelmet a tanuló (tanonc) szü- 
löjc* gyámja, vagy más eltartásra kötele­
zet hozzátartozója az erre szolgáló űrla­
pon tartozik előterjeszteni Az előirt űr­
lapok Budapesten, a m. kir. népjóléti és 
munkaügyi minisztériumi számvevőség

Vili, hadigondozási osztályától (Budapest, 
II. Lánchid-utca 2. IV. em.) és a kerületi 
elöljáróságoknál, vidéken a vármegyei és 
városi törvényhatóságok számvevőségeinél 
kérhetők.

Az űrlapot pontosan ki kell tölteni, 
azután az iskola igazgatójával (tanoncok- 
nál a munkaadóval), úgyszintén az ille­
tékes elöljárósággal a fenti második be­
kezdés 2. pontja és a harmadik bekezdés 
a és b pontja tekintetében záradékolni.

Az űrlaphoz csatolni kell: J. a ta­
nuló legutóbbi 1929/30 isk. évről szóló 
(évvégi iskolai bizonyítványát) vagy an­
nak hiteles és teljes másolatát, tanoncok- 
nál a tanoncszerződést, (vagy hiteles má­
solatát), 2. a szülőknek, vagy hadiárvá­
nak az illetékes hatóságoktól beszerez­
hető „Egyéni lap" másolatát

Aki a múlt tanévben hadiárva-ösz- 
töndijban már részesült, tartozik azt a 
körülményt — saját érdekében — kéré­
sében az engedélyező miniszteri rendelet 
számának kitüntetésével feltűnően jelezni

A kérést közvetlenül a m. kir. nép­
jóléti és munkaügyi miniszterhez kell in­
tézni. A kérelmek bélyegmentesek.

Hiányos, vagy elkésett kérvények 
nem vétetnek figyelembe.

Budapest, 1930. évi junius 6.
M. kir. népjóléti és munkaügyi 

miniszter.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Salgótarján megyei város polgármes­
terétől.

7774/1930.

Hirdetmény.
Értesítem a város közönségét a 

„Ma vart" Salgótarján—Balassagyarmat 
közötti járatai 1930. szeptember 1-től 
kezdődően vasárnap is közlekednek.

Salgótarján, 1930. augusztus 9.
Dr. Förster s. k. 

polgármester.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán

 Értesítem a Tanuló gyermekek Szülőit, hogy az iskola­
idényre felszereltem üzletemet mindenféle felső és alsó fe- 
hérnemüekkel.
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Igazolványom kSztisztviselőknek kp. fizetésnél 57. engedm
ény.

Értesítés!
Van szerencsém Salgótarján és környéke nagyérdemű vásárló 

közönségének szives tudomására hoznom, hogy Salgótarjánban a Fő- 
ucca 20 számú házban (Netikó pék mellett)

női, férfi kalap és úri
divatáru üzletemet

augusztus hé 15-én megnyitom.

Raktáron tartok női és férfi kalapokat, férfi ingeket, galléro­
kat, férfi harisnyákat, ernyőket stb. stb.

Minden a mai kor igényeinek megfelelő minőségben kapható!

Meglepő olcsó árak!
A nagyérdemű közönség szives támogatását kérve vagyok

tisztelettel

M. Nagy Mihály 
divatáru kereskedő


